brasao

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - S.P.
REQUERIMENTO  N°  004 / 05

Senhor Presidente :

A Secretaria de Estado da Saúde é responsável pela realização dos levantamentos epidemiológicos das doenças bucais nos municípios do Estado, abrangendo determinada população alvo, que geralmente são os participantes das unidades escolares.  A execução do serviço compete a cada Prefeitura Municipal, através do seu órgão de saúde.

Referidos levantamentos são realizados bi-anualmente.  O último ocorreu em 2002.  Acredita-se que, para este ano, as providências de planejamento já estejam sendo iniciadas.

Nosso município ainda não foi beneficiado com a execução dessa atividade, que tem como objetivo a avaliação e conhecimento da situação de prevalência das doenças bucais da população alvo.

Considerando o exposto, e levando-se em conta o interesse da nossa população.

REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal para que este, com as prerrogativas do seu cargo, e no interesse da população do nosso município, entre em entendimentos com a Secretaria de Estado da Saúde pleiteando a realização do levantamento das doenças bucais de nossa cidade.

Monte Azul Paulista, 15 de fevereiro de 2.005.

_____________________________________

        - Marta Maria Almeida de Lara -

vereadora